reach. **a. Lit.** : adsequi, adsurgere. **b. Transf.** : adaequare, adfigere. **3. of increase or addition** : addere, accelerare. **4. of intensity, completeness** : adduct. **5. at or near (local)** : adesse. **6. at, on the surface merely, tentatively** : adhibere, adrodere. **7. of beginning** an action: adiunare, adure. **8. of occasion or circumstances, at** : acclamare, advigilare. Esp. of mental interest or attention: admirari, approbare. **II. Preposition with ACC. (exc. in compounds like adeo, quoad, etc.). Literally means at, and is used of motion or rest, i.e. towards, in the direction of, or near, by, in the neighbourhood of.** **A. Space.** **1. at, towards**: ad Capuam profectus sum, Cic. (i.e. towards or to the neighbourhood of Capua; to the town of Capua itself would be translated by Capuam alone without ad); ad orientem solem spectat, Caes. **2. to (also with usque)**: ad eos accedit, Cic.; usque ad castra hostium accessit, Caes.; de meis rebus ad Lollium perscrupsi, Cic. Ep. **3. reaching to, as far as, even to (often with usque)**: ut agmen ad mare extenderet, Curt. **Transf.** : virgis ad necem caedi, Cic. **4. at, near to, by, close to**: ponis qui erat ad Genavam, Caes.; pugna ad Cannas, Liv.; ad dextram, ad laevam, Liv. **5. among (=apud)**: neque segnius ad hostis bellum apparatur, Liv.; qui primum pilum ad Caesarem duxerat, in Caesar's army, Caes. **B. Time**: **1. towards**: ad vesperum, Cic.; ad hiemem, Cic. Ep. **2. to, reaching to, as far as, even to, until**: Sepholes ad summam senectutem tragodias fecit, Cic. **3. at, on, by**: ad horam destinatam, Cic.; ut pecuniam ad diem solverent, Cic.; ad id tempus, Caes. **C. Relations of numbers.** **1. to, even to, up to (rare)**: obsidies ad numerum miserunt, Caes.; omnes ad unum idem sentiunt, Cic. **2. near, about, almost**: sane frequentes suimus omnino ad ducentos, Cic. Ep. ad is perhaps adverbial in this sense in phrases like: occisis ad hominum milibus quattuor, Caes. **D. In various relations.** **1. Final: with a view to, for the purpose of, with regard to, in relation to**: auxiliaribus ad pugnam non multum confidebat, Caes.; inventem ad facinora incendebant, Sall. Often after utilis, aptus, idoneus; locus ad ergendum idoneus, Caes. Hence instead of an adj., to designate a profession: delecto ad navis militis, Liv.; servos ad remum, Liv. **2. Modal: at, according to, upon, after (often of the standard to which)**: ad praescriptum agere, Caes.; ad hunc modum, quem ad modum, Cic., Cues.; id ad similitudinem panis efficiunt, Caes. **3. Causal: on, upon, in consequence of**: ad horum preces in Boetiam duxit, Liv. **4. Comparison:** compared with: homini non ad cetera Punica ingenia collido, Liv. **5. Addition: ad omnia, to crown all**, Liv.; ad hoc, ad haec, besides: ad cetera vulnera hanc quoque plagam intigere, Cic. **E. N.B.** the following special phrases: ad me, te, rem, etc., with a negative, or in a virtually negat. clause: concerning me, thee, the matter, etc.; nil ad rem pertinet,